*Anno 368.
die 2. Decbr.* **H**I tantum parhippum (c) praesumant, quibus nos ipsi, in eve-
ntione, quam facimus, veredum cum parhippo tribui jufferi-
mus. Si quis vero citra nostrae adnotationis indultum, id licenter
*Cod. Th. l. 29.
de cursu publ.* exegerit, severissimae subiaceat ultioni. Dat. iv. Non. Decembris Tri-
veris, post Cons. (d) Lupicini, & Jovini VV. CC.

DIPLOMA XVI.

*Epistola episcoporum Aegypti, & Libyae XC. necnon & S. Athanasii
archiepiscopi Alexandrini ad honoratissimos in Africa
episcopos. De synodo Sicula, Nicenam
approbante.*

*Anno 269.
S. Athan. t. 1.
pag. 891.* **S**atis quidem sunt, quae a dilecto, & comministro nostro Damaso
magnae Romae episcopo, & a tot episcopis una cum illo coactis,
nec minus ea, quae ab aliis synodis in Gallia, & in Italia celebratis,
scripta sunt de sana, & orthodoxa fide: quam Christus largitus est,
apostoli praedicarunt, & quam tradidere patres, qui ex universo orbe
nostro Nicenam convenerunt. Ideo enim tanta sollicitudine de Ariana
haeresi actum fuit, ut qui in eam lapsi essent, ab ea retraherentur,
& ut

(a) Ex nota Gothofredi addendus est
Gratianus, qui tunc temporis inter
augustos jam cooptatus erat.

(b) Siciliam per haec ferme tempora
consularem fuisse, vel ex sola Notitia
imperii Romani, hic Dipl. XXI. eru-
ditorum neminem latet. Praeter Dom-
num, cui epistola haec inscripta fuit,
& Eusebium, ad quem scripserunt
imperatores Arcadius, & Honorius,
hic Dipl. XIX. alii sane quam multi
consulares nobis innotescunt, de
quibus ad calcem Voluminis aptius
redibit sermo, Differt. VII. Cap. II.

(c) Esti varia sit *parhippi* interpreta-
tio; at huc tamen idem sonat, ac
equus avertarius, qui praeter vere-
dum, sarcinae ferendae causa, adsu-

mebatur: unde iidem imperatores in
epistola ad Volusianum praefectum
Urbis anno 373. consignata: *parhip-
pum* (inquiunt) *vel avertarium nullas
accipiat, nullus impune praesumat,
nisi cum nostrae Serenitatis arbitrio.*

(d) In hanc subscriptionem mendum
irrepsisse, nullus dubitat idem Go-
thofredus, atque ad superiorem an-
num, in quem incidit consulatus
Lupicini, & Jovini, epistolam refe-
rendam esse contendit. Is tamen,
si verum amat, non satis sibi cavit,
porro non currente consulatu, sed
post consulatum Lupicini & Jovini
scripta traditur: atque ita ei bene-
convenit Christi annus 368.

& ut noti forent auctores ejus . Huic igitur totus olim assensit orbis , & hoc tempore compuribus celebratis synodis , moniti omnes per Dalmatiam , Dardaniam , Macedoniam , Epiros , Græciam , Cretam , & alias insulas , Siciliam (a) , Cyprum , & Pamphyliam , Lyciam , Isauriam , universam Ægyptum , Lybias , & plerique ex Arabia , hanc comprobarunt : admiratique sunt eos qui subscripserant , quia scilicet si qua apud illos ex Arianorum radice residua erat sursum pullulans amaritudo , Auxentius nempe , Ursacius , Valens , & qui eandem , quam isti tuentur sententiam ; illi , inquam , ipsi per ea scripta abscissi , rejectique fuerant ,

D I P L O M A XVII.

*Fragmentum Epistolæ S. Basilii magni ad Neocæsarienses .
De Ecclesia Sicula , quacum ipse sanctus , omnesque
Orientales patres communicare soliti erant .*

Justius est autem res nostras judicari , non ex uno aut altero non recte in veritate ambulantis , sed ex multitudine episcoporum , qui nobis in toto terrarum orbe per Domini gratiam conjuncti sunt . Interrogentur autem Pisidæ , Lycaones , Isauri , Phryges utrique , Armeniorum quidquid vobis est vicinum , Macedones , Achæi , Illyrii , Galli , Hispani , Italia tota , Siculi (b) , Ægypti pars sana , quidquid est reliqui in Syria : qui & ad nos litteras mittunt , & rursus a nobis accipiunt . Ex quibus litteris , tum quæ illinc afferuntur , tum quæ rursus vice versa hinc ad ipsos mittuntur , discere vobis licet , nos omnes esse unanimes , idemque sentire . Quapropter communionem nostram qui refugit , sinceritas vestra noverit eum sese a tota Ecclesia separare , &c.

Anno 375.
S. Basil. tom. 3.
epist. 204.

Tom. I.

C

DI-

(a) Concilium Siciliense ad confirmationem fidei Nicænæ celebratum , quod hic memorat S. Athanasius & cum eo cætus episcoporum Ægypti , & Lybiæ , idem esse videtur , de quo agunt Soctates , Sozomenus , Cassiodorus , & scriptores alii in monitis ad Dipl. XIII. laudati , quos consulat studiosus lector .

(b) Desiderantur hodie epistolæ hic commemoratæ , veluti ab Orientalibus patribus ad episcopos Siculos , & vicissim ab episcopis Siculis ad Orientales patres scriptæ ; nihilominus S. Basilii testimonium commode intelligi

potest de epistolis illis Lampsaceni concilii ad synodum Siculam , & a synodo Sicula rescriptis , & in Tiansensi conventu recitatis , quarum meminimus supra in notis ad Dipl. XIII. Sane ut perhibent monachi Benedictini in *Vita S. Basilii* cap. 10. ipse S. Basilii in antedicto Lampsaceno concilio multa de fide cum episcopis disseruit , atque non parum consilio suo juvit , quamobrem in Occidentem ad Liberium Rom. Pont. & episcopos Siculos viri tres ex intimis ejus amicis mitterentur legati .

DIPLOMA XVIII.

*Epistola Symmachi præfetti Urbis ad Flavianum fratrem.
De vulneratis causis per appellationis remedium
ad ipsum e Sicilia devolutis.*

Symmachus Flaviano fratri (a).

Anno 380.
circiter.

Symmach. lib.
2. epist. 30.

Quo animo acceperim Siciliense negotium vulneratum (b), facile conjectas, qui me noveris in alienis quoque judicatorum iniquitate morderi. Quin etiam consilii a te imprudentis accusor obmissam. Recte agis. Cur enim speravi contumeliam sacri auditoris vindicandam? Cur de amicis legitima, & justa præsumpsi? Et quo redacti sumus? Justitiam perdidit, dum expecto vindictam. Jam illud quo pacto diluam quod probus mitior judicatur, qui in præjudicium, vel invidiam possessionis meæ parvi agelluli retentione recessit, quum illi tota mulierculæ præmitteretur hæreditas? Nam referendi hæc sola præfecto Urbis ratio fuit; non ut receptarum appellationum pœnam Siciliæ rector exsolveret; sed ut injuriam suam sacri auditoris cognitor vindicaret. Nunc rescriberetur in causam post victoriam meam contra sententiam præfecturæ, cui pars adversa consensit? Si relatio ad fortunam negotii pertineret, & supplementa, vel reputatorios jurgantes dedissent, rogo, de quibus actionibus judicabitur, quas in Sicilia post appellationem meam pars una deprompsit, quibus tyrannicorum temporum gesta sociata sunt? Tanti est invidia mei, & grata est aliquibus nostra reprehensio. Cede adversantium voluntati, & domino nostro invictissimo principi Theodosio, semper augusto dignare suggerere, non pluris ad me divitias valere, quam famam. Bonum de me iudicium parentis publici conservatoris mei, cuivis antepono patrimonio. Si placet ut homines mei hereditaria possessione decedant, lex mihi erit quidquid omnium Dominus placata auctoritate censuerit.

DI-

(a) Vel ex hac tantum epistola dubitare utique non possumus, apud præfectum Urbis jurisdictionem aliquam fuisse super appellationes excipiendas e Sicilia: quapropter editum Constantii, & Constantis augustorum, necnon & Juliani cæsaris supra Dipl. ix. exscriptum, ut e Sicilia non ad præfectum Urbis, sed ad præfectum Prætorio appelletur,

cum aliqua moderatione interpretandum venit. Non idem jus obtinuit circa has appellationes imperatore Justiniano. Vide Dipl. L. LI. & LII. (b) Id est *litem* contraria sententia decisam, & appellationis remedio ab inferiore ad superiorem judicem translata, ut multis illius ætatis testimoniis interpretatur Juretus in notis ad hanc epistolam.

DIPLOMA XIX.

Epistola imperatorum Arcadii, & Honorii augustorum ad Eusebium consularem Siciliae. Ut tertia pars reddituum Reipublicae reparandis operibus publicis, & thermis substruendis impendatur.

Impp. Arcadius, & Honorius AA. Eusebio consulari Siciliae (a).

NE splendidissimæ urbes, vel oppida, vetustate labantur, de re-
ditibus fundorum juris Reipublicæ tertiam partem reparationi
publicorum moenium, & thermarum substructioni (b) deputamus. Dat.
xi. kal. Jul. Med, Olybrio, & Probino Conss. (c).

Anno 395.

Cod. Theod.
l. 32. de operibus publ.

DIPLOMA XX.

Epistola S. Augustini episcopi ad Deogratias presbyterum. De Porphyrio Siculo, Christianæ religionis cultore, diverso a Porphyrio Tyrio, hæreticorum principe.

INter hæc missæ sunt mihi a Carthagine quæstiones sex, quas pro-
posuit amicus quidam, quem cupiebam fieri Christianum, ut con-
tra paganos solverentur, præsertim quia nonnullas earum a Porphy-
rio philosopho propositas dixit. Sed non eum esse arbitror Porphy-
rium Siculum (d) illum, cujus celeberrima est fama. Harum quæ-
stionum disputationes in unum librum contuli, non prolixum, cu-
jus est titulus: *Sex quæstiones contra paganos expositæ*. Earum autem
prima est, *de resurrectione*, secunda, *de tempore Christianæ religio-
nis*, tertia, *de sacrificiorum distinctione*, quarta, de eo quod scriptum
est: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*, quinta, *de Filio
Dei secundum Salomonem*, sexta, *de Jona propheta*. In quarum se-
cunda quod dixi: *Salus religionis hujus, per quam solam veram sa-
lus vera veraciterque promittitur, nulli unquam defuit, qui dignus
fuit, & cui defuit, dignus non fuit*, non ita dixi tamquam ex me-
ritis

Anno 408.

S. August. ep.
102. alias 49.
& lib. 2. re-
tract. c. 31.

Matth. 7.2.

Tom. I.

C 2

ritis

(a) De consularibus Siciliae pauca ex-
scripsimus in notis ad Dipl. xv. ma-
jora exponemus in fine Voluminis
Dissertatione VII. Cap. II.

(b) Rectius legendum, *substructioni*,
ut advertit Gothofredus in notis ad
hanc epistolam.

(c) Anno Christi 395.

(d) Porphyrium Siculum cum Porphy-
rio Tyrio Baronius ad annum 302.

similitudine nominis offensus, perpe-
ram confundit; sed videat quidnam
responsurus sit S. Augustino, qui Ty-
rium eundem esse ac Siculum, hic
apertissime negat. Et quidem duos
fuisse origine, tempore, atque religio-
ne diversos, diserte probat eruditif-
simus Mongitorius in *Bibl. Sicul.*
verbo *Porphyrius*.

- ritis suis quisquam dignus fuerit: sed quemadmodum ait Apostolus:
 Rom. 9. 12. *Non ex operibus, sed ex vocante dictum esse, major serviet minori. Quam vocationem ad Dei propositum asserit pertinere. Unde dicit:*
 2. Tim. 1. 9. *Non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum, & gratiam.* Unde item dicit: *Scimus quia diligentibus Deum omnia coope-*
 Rom. 8. 28. *rantur in bonum iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. De*
 2. Tess. 1. 11. *qua vocatione ait: Ut dignos vos habeat vocatione sua sancta. Hic liber post epistolam quæ postmodum a capite addita est, sic incipit: Movet quosdam, & requirunt.*

D I P L O M A X X I.

Fragmenta Notitiæ imperii Romani. De provincia Sicilia sub præfecto Prætorio; de ejus consulari sub vicario Urbis; de rationale summarum, & procuratore baphii Syracusani sub comite sacrarum largitionum; & de rationale rei privatæ per Siciliam, & procuratore rei privatæ per eandem provinciam sub comite rerum privatarum.

Anno 409. circiter. **P**ræfectus Prætorio Italiæ, & sub ipso dioeceses tres: Italiæ, Illyrici, Africæ. Sub dioecesi Italiæ provinciæ XVII. Venetiæ, Æmilia, Liguria, Flaminia & Picenum Annonarium, Tuscia & Umbria, Picenum suburbicarium, Campania, Sicilia, Apulia & Calabria, Lucania & Brutii, Alpes Cottiarum, Rhætia I. Rhætia II. Samnium, Valeria, Sardinia, Corsica.

Pancir. Not. utriusq. imper. lib. 2.

Præfecto Prætorio Italiæ primo loco parebat vicarius Urbis, qui IV. imperabat consularibus, id est: Campaniæ, Tusciæ & Umbriæ, Piceni suburbicarii, Siciliae (a). Inde agens de consulari Campaniæ ait: officium autem habet ita: Principem de officio præfecti Prætorio Italiæ, cornicularium, tabularios duos pro numerario, adiutorem, commentariensem, ab-actis, subadjuvam, exceptores, & reliquos cohortalinos, quibus non licet ad aliam transire militiam sine annotatione clementiæ principalis. Ceteri omnes consulares ad similitudinem consularium Campaniæ officium habent.

Sub dispositione comitis sacrarum largitionum rationales XI. Rationalis summarum Pannoniæ secundæ Dalmatiæ & Saviæ, rationalis summarum Pannoniæ primæ Valeriæ Norici mediterranei & Ripensis, rationalis summarum Italiæ, rationalis summarum urbis Romæ, rationalis summarum trium provinciarum (b), Siciliae, Sardiniae, & Corsicæ,

(a) De consulari Siciliae jam egimus supra in notis ad Dipl. xv.
 (b) Trium provinciarum, Siciliae, Sardiniae, & Corsicæ unus rationalis curam gerebat, veluti fuit Eufraxius,

& post eum Gerulus, cui inde successit Callepius, ut manifeste patet ex Dipl. III. IV. & V. Consule Dissertationem VII. Cap. IV.

ficæ , rationalis summarum Africæ , rationalis summarum Numidiæ , rationalis summarum Hispaniæ , rationalis summarum quinque provinciarum , rationalis summarum Galliarum , rationalis summarum Britanniarum .

Idem comes sacrarum largitionum habebat sub jurisdictione sua procuratores baphiorum , id est : baphii Tarantini Calabriæ , baphii Salonitani Dalmatiæ , baphii Cissensis Venetiæ & Histriæ , baphii (a) Syracusani Siciliæ , baphiorum omnium per Africam , baphii Girbitani provinciæ Tripolitane , baphii insularum Balearium in Hispania , baphii Telonensis Galliarum , baphii Narbonensis .

Sub dispositione comitis rerum privatarum rationales XI. , & procuratores XI. id est : Rationalis rerum privatarum per Illyricum , rationalis rerum privatarum per Italiam , rationalis rei privatæ per Italiam , rationalis rei privatæ per urbem Romam & Suburbicarias regiones cum parte Faustinae , rationalis rei privatæ per Siciliam (b) , rationalis rei privatæ per Africam , rationalis rei privatæ per Hispanias , rationalis rei privatæ per Gallias , rationalis rei privatæ per quinque provincias , rationalis rei privatæ per Britannias , rationalis rei privatæ fundorum Domus divinæ per Africam ; Procurator rei privatæ per Siciliam , procurator rei privatæ per Apuliam & Calabriam sive saltus Carminianenses , procurator rei privatæ per Sequanicum & Germaniam primam , procurator rei privatæ per Dalmatiam , procurator rei privatæ per Saviam , procurator rei privatæ per Italiam , procurator rei privatæ per urbem Romam , procurator rei privatæ per Urbicarias regiones rerum Juliani , procurator rei privatæ per Mauritaniam Sitifensem , procurator rei privatæ Cynegiorum Tribierorum , procurator Cynegii Juvarensis rei privatæ , Meti translatae Anhelas ,

DI-

(a) Id est loci , ubi vestes principis purpura tingebantur. Vide cit. Dissert. VII. Cap. IV.

(b) Pancirolus *Notis. Imp. Occid.* Cap. XLII. ne præter rationalem summarum , hunc rei privatæ in Sicilia

quoque admitteret , locum hunc mendosum dixit & castigatione dignum. Et tamen nos obsequi non possumus ex his quæ dabimus infra in Dissert. paullo antea laudata Cap. IV.

DIPLOMA XXII.

Epistola imperatorum Honorii, & Theodosii ad Machedonium comitem rerum privatarum. De tyronibus, triginta solidis æstimatis, indictis officialibus judicum Africa, honoratisque ejusdem provinciae, necnon Sardiniae, Siciliae, & Corsicae.

Impp. Honorius, & Theodosius AA. Machedonio
C. R. P. (a).

Anno 410.
die 8. Febr.

Cod. Theod.
l. 20. de
Tyronibus.

TYrones (b), tricenis solidis æstimatos (c), ab omnibus officiis judicum Africae, exemplo præcedentis temporis postulamus: Quod simul jam ab honoratis (d) memoratarum provinciarum, necnon Sardiniae, Siciliae (e), & Corsicae. Eos sane honore excipi ab his conveniet, quibus aut præsentis tempore publicum munus injunctum est, aut in Italiae, sive Urbis solo barbara vastitate (f) depulsi sunt. Dat. vi. Id. Feb. Rav. Varane (g), V. C. Conf. (h).

DI-

(a) De comite rerum privatarum pauca in superiore admonitione nostra diximus; majora exponemus infra in Dissertatione VII. Cap. IV.

(b) Id est lectissimos juvenes statura quinque pedum, & septem unciarum ad tyrocinii militiam imperiali præceptione annuatim exhibendos, ut patet ex litteris imperatorum Valentiniani, & Valentis vicario Urbis anno 367. inscriptis. Hujusmodi tyrones colligere in Sicilia, & probare muneris erat scribonum, ut patet ex Dipl. LXXXVI. §. *Veniensibus scribonibus*. Vide Dissert. VII. Cap. X. de *Scribonibus*.

(c) Pretium non præstiti tyronis triginta solidis adæratatur. Consonat Novella de *Tyronibus* in l. 3.

(d) Viri honorati erant qui propter gestos jam magistratus in honore habebantur. Horum notitiam diserte exponit eruditissimus Gothofredus in suis Comment. ad Codicem Theodosianum l. unic. de *officio judicum civilium*.

(e) De tribus hisce provinciis, Sicilia, Sardinia, & Corsica egimus in monitis ad Dipl. III.

(f) Ad illam Gothorum incurSIONem, quæ Alarico duce Italiam, atque Romam devastavit, quæque in Africam, Siciliam, Sardiniam, & Corsicam non pervenit, verba hæc alludere videntur: nempe a præstatione tyronum excipiuntur honorati hi qui in illa Urbis atque Italiae vastitate, patria pulsi, in Africanas provincias, atque in tres insulas proximas profecti fuerant. Et sane Siciliam Barbarorum minis tentatam, Alarico apud Cosentiam repentina morte sublato, a prima hac Gothorum incurSIONe liberam evasisse, expressius referunt Paulus Diac. de *bello Gothico* lib. 3. Orosius lib. 7. Photius *Hist.* cap. 181.

(g) Addendus est Tertullus, qui cum F. Varane hoc anno 410. consulatum simul iniit.

(h) Id est Christi anno 410.

DIPLOMA XXIII.

*Epistola Hilarii Syracusani ad S. Augustinum episcopum; Proponit
quæstiones aliquot, Syracusis exortas, de quibus
cupit edoceri.*

Domino sancto jure ac merito venerabili, & per omnia
colendo Augustino episcopo, Hilarius (a).

SANCTITATIS tuæ gratia, quæ omnibus nota est, parvitatæ meæ per- *Anno 414.*
suasit, ut vestris de Syracusano Hipponem remeantibus, has ad *circiter.*
laudandum mihi venerabilitatem tuam litteras erogarem, poscens *S. August. epist.*
summam Trinitatem, ut incolumis, & vegetus Dei nostri favore hoc *156, alias 88.*
meum scriptum ad recensendum suscipias, Domine sancte jure ac
merito venerabilis, & per omnia colende. Proinde rogo ut mei
memor in sanctis orationibus tuis esse digneris, atque imperitiã
nostram informare de eo quod quidam Christiani (b) apud Syracu-
sas exponunt, dicentes: Possesse esse hominem sine peccato: Et man-
data Dei facile custodire si velit. Infantem non baptizatum morte
præventum non posse perire merito, quoniam sine peccato nasci-
tur.

(a) Qui de ecclesiasticis scriptoribus agunt, erudite differunt, cui signanter Hilario epistola hæc sit ascribenda, Pictaviensine, an Arelatensi, vel Prosperiano, sive S. Prospero socio, tunc Syracusis forte agenti. Nihilominus, si verum amas, Hilarius noster ab illis diversus videtur: atque in primis perperam cum Pictaviensi, vel cum Arelatensi confunditur: quum alter Hilario Siculo fuerit antiquior, alter recentior. Pictaviensis enim claruit circa medium quarti sæculi, quum nondum Pelagiana hæresis eruperat; nec S. Augustinus Manichæorum deliramenta derestaverat. Arelatensis vero, quum epistola hæc scripta fuit, impuberem adhuc agebat ætatem, utpote qui natus esset anno 401. ut perhibet Honoratus Massiliensis vitæ ejus scriptor. Similiter nec Prosperiano Hilario tribui potest epistola: quum is S. Augustino scribere consueverit veluti patri suo & præceptoris, arcta familiaritate sibi conjuncto, ut patet ex ejus epistola inter Augustinianas 178. Siculus autem ipsi S. Augustino ejusmodi dedit epistolam, motus, ut ipse de se testatur, & fama sanctitatis ejus longe

lateque diffuse, & opportunitate eorum qui Syracusis Hipponem revertebantur.

(b) Hæretici qui sub Christiano nomine Siciliam infestare dicuntur, iidem videntur esse, ac perditissimi illi, Cælestius & Pelagius: pro Cælestio testem damus ipsum eundem S. Augustinum in sua ad hanc epistolam responsione mox recudenda, & expressius in *libr. de perfect. justis*. Pro Pelagio autem adest testimonium S. Hieronymi in *Jerem.* lib. 4. præfat. Ex quo facile datur intelligi, majores nostros eximio animi ardore Pelagium, & Cælestium, eorumque sectatores, & impia dogmata procul ab insula abegisse; ut cecinit S. Prosper illius ætatis scriptor lib. *de ingratis* cap. 2.

*Præterea quanto fuerit bene mota
tumulta*

*Clara Ephesus, non passa suis con-
sistere testis*

*Vasa ira, & morbi flatus, & se-
mina morsis:*

*Quaque fide sellus etiam Trinacria
servens,*

*Agmen vipeream propriis exegerit
ovis.*

tur. Divitem manentem in divitiis suis, regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua vendiderit; nec prodesse eidem posse, si forte ex ipsis divitiis fecerit mandata. Non debere jurare omnino. Et de Ecclesia, quæ sit de qua scriptum est, non habere rugam, neque maculam; utrum hæc sit in qua nunc congregamur, an illa quam speramus. Quidam autem putant Ecclesiam hanc esse, quæ nunc frequentatur populis, & sine peccato esse posse. De his omnibus rogo quantis valeo precibus sanctitatem tuam, ut jubeas nos apertius instrui, quo noverimus, quatenus sentire debeamus. Dei nostri misericordia sanctitatem tuam incolumem conservet annis innumeris opto Domine sancte jure ac merito venerabilis, & per omnia colende.

D I P L O M A XXIV.

Epistola S. Augustini episcopi ad antedictum Hilarium. Respondet ad propositas sibi quaestiones.

Augustinus episcopus servus Christi & ejus ecclesiæ,
dilectissimo filio Hilario in Domino
salutem (a).

Anno 414.
circiter.

S. Aug. epist.
157. alias 89.

CAP. I.

Respondet ad
quaestionem 1.
de impeccan-
tia.

1. Johan. 1.8.

Matth. 6.12.

1. **E**X litteris tuis didici non solum incolumitatem tuam, sed etiam religiosum studium tuum circa Verbum Dei, & piam curam pro salute tua, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Unde, gratias Deo agens, non distuli rescripta persolvere.

2. Si ergo quæris utrum in hac vita quisquam ita justitiæ perfectione proficiat, ut hic sine ullo vivat omnino peccato: attende quid dixerit Johannes apostolus, quem Dominus inter discipulos suos præcipue diligebat: *Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est.* Si ergo illi, de quibus mihi scripsisti, se dicunt esse sine peccato; vides quia seipos decipiunt, & veritas in eis non est. Si autem se esse peccatores fatentur, ut Dei misericordiam possint mereri, compescant se ab aliis etiam decipiendis, quibus hanc superbiam persuadere conantur. Omnibus enim necessaria est oratio dominica, quam etiam ipsis arietibus gregis, id est apostolis suis Dominus dedit, ut unusquisque Deo dicat: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Cui enim hæc in oratione verba necessaria non fuerint, ipse hic sine peccato vivere pronun-

(a) Responsum hanc & librum, & epistolam nuncupatam, veluti nuper editam indicat, & laudat S. Hieronymus, lib. 3. *adversus Pelagianos*, quem anno 415, scripsit. Eodem anno hanc ipsam lucubrationem in Palæstino conventu Orosius recitavit.

Et de ea in Diospolitana synodo, celebrata mense Decembri ejusdem anni actum esse, perhibet ipsemet S. Augustinus, lib. *de gestis Pelagii* cap. 11. Consule monachos Benedictinos e congregatione S. Mauri in notis ad hanc epistolam.

nuntiandus est. Quales si aliquos futuros dominus prævideret, meliores utique quam extiterunt ejus apostoli, aliam orationem illos doceret, qua non peterent dimitti sibi peccata, quibus in baptismo fuerant omnia jam dimissa. Nam si Daniel sanctus non coram hominibus quasi humilitate fallaci, sed coram Deo, id est in oratione qua Deum precabatur, non solum peccata populi sui, sed etiam sua confitebatur, sicut ejus ore veridico expressum est; nihil aliud mihi videtur dicendum istis, nisi quod per prophetam Ezechielem cuidam superbo dominus mandat: *Numquid tu sapientior es, quam Daniel?*